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SAMSPAL er et udviklingsprojekt i Ballerup kommune, hvor der samarbejdes tværprofessionelt om at udvikle 
læringsfællesskaber, som lykkes med at skabe trivsel, udvikling og deltagelsesmuligheder for alle børn. Projektet er 
opstået via inklusionsmidler fra undervisningsministeriet, og har som målsætning at udvikle samarbejdet mellem 
special- og almenområdet, for derved at kvalificere og styrke skolernes social- og specialpædagogiske praksis.
Målet er, at lærere og pædagoger i almenskolen kan få rådgivning og sparring fra lærere og pædagoger i specialskoler 
og specialklasser, til at etablere et inkluderende læringsmiljø - og støtte til at håndtere specifikke problemer og 
udfordringer, i forhold til elevers læring og trivsel i klasser med en bred elevsammensætning. Der er tilknyttet 8 
specialiserede indsatsvejledere i SAMSPAL, alle er lærere og pædagoger fra Kasperskolen og Ordblindeinstituttet, 
begge specialiserede undervisningstilbud i Ballerup kommune, hvor man har gode erfaringer med at etablere 
samarbejde om udvikling af inkluderende læringsfællesskaber.

Co-teaching som samarbejdsform
Indsatsvejlederne tilbyder indsatsforløb a` 8 uger i almenskolerne, med fokus på 
Co-teaching, en samarbejdsform som er kendetegnet ved at almenlærer og en ressourceperson med 
specialpædagogisk viden, tager fælles ansvar for at planlægge, forberede, gennemføre, evaluere og udvikle 
undervisningen i en klasse, hvilket giver mulighed for at differentiere undervisningen for alle elever. 
Indsatsforløbene har været udbudt som ”kufferter” skolerne kan søge, med varieret fagligt specialpædagogisk og 
dyslektisk indhold, til tider suppleret med ”håndtasker” som er formidlingsmøder, hvor nyeste forskning og viden 
inden for det specialpædagogiske felt præsenteres og diskuteres med lærere og pædagoger, med henblik på 
anvendelse i praksis.
Co-teaching kan ses som et svar på den udfordring, mange lærere oplever, når de ikke har tilstrækkelig viden og 
nødvendige kompetencer til at løfte inklusionsopgaven alene. Via Co-teaching bliver specialundervisning en integreret 
del af den almene undervisning, og ansvaret for undervisningen og alle elevernes læring og trivsel er et fælles 
anliggende for alle de medarbejdere der er involveret.

Projektets hovedresultater
Projektet har siden august 2016 tilbudt 73 indsatsforløb, af en varighed på 8 uger, på alle Ballerup Kommunes skoler. 
Projektindsatserne har i høj grad styrket interessen og respekten for specialpædagogisk praksis viden og relevans i 
almenskolen, og etableret et samarbejde mellem almen- og specialområdet, hvor begge parter anerkender hinandens 
udfordringer, vilkår og gensidige behov for udveksling af viden og erfaringer. Projektets præsentation og afprøvning af 
Co-teaching har øget lærere og pædagogers interesse for at samarbejde på tværs af faggrænser. Projektets deltagere 
er blevet styrket i, at professionelle relationer, hvor man anerkender og værdsætter flerfaglighed, skaber nærvær, 
engagement og videndeling. Erfaringerne fra deltagerne er, at flerfagligt samarbejde styrker og udvikler samarbejdet 
om inkluderende læringsfællesskaber med deltagelsesmuligheder for alle børn. 
Projektet har ligeledes bidraget til at udvikle skolernes ressourcecentre, idet der i ledelsesregi er kommet fokus på 
ledelse af inklusion; organisering af rammer og retning, nærværende ledelse tæt på praksis, og i forlængelse heraf en 
øget opmærksomhed over for teamsamarbejde, flerprofessionelt samarbejde og de etiske og faglige dilemmaer 
medarbejderne skal støttes i at håndtere. Ligeledes er der opstået både kommunal og forskningsmæssig interesse for 
projektet.  

Økonomi
Projektet Samspal har i to år været finansieret af midler fra Undervisningsministeriet. Bevillingen udløber 31.7.2018. 

I teksten til Budget 2018 prioriteres en fortsættelse af SAMSPAL: Tilbudsviften på børne- og ungeområdet skal 
understøtte børne- og ungestrategiens ambition om, at alle børn og unge har deltagelsesmuligheder i inkluderende 
fællesskaber. Af og til er der brug for en særlig støtte ind i almenområdet. Parterne ønsker, at der arbejdes videre med 
SAMSPAL, hvor specialskolerne gennem Co-teaching forløb støtter almenområdet i at løfte opgaven.
Budgetvedtagelsen betyder, at indsatsen finansieres af C-SIK i fem måneder frem til 31.12.2018.

Der er ikke afsat midler til at fortsætte indsatsen fra 1.1.2019.


